CHRIST. Et ipse postmodum ad Moysen: *Facies, inquit, duos cherubim aureos et pro luciles ex utraque parte oraculi. Cherubim unus sit in latere uno oraculi, et alter in altero. Utrumque latus propitiatorii tegant, expendentibus alas suas, et operientes oraculum, respicientque se mutuo, versis vultibus in propitiatorium* (Exod. xxv). Et in libro Numeri scriptum est: *Fac serpentem æneum*, ait Dominus, *et pone eum pro signo. Qui percussus aspexerit eum, vivet. Fecit ergo Moyses serpentem æneum, et posuit pro signo: Quem cum percussi aspexissent sanabantur* (Num. xxx).

JUD. Et si jussit Deus illa fieri, non tamen jussit, imo vetuit adorari, sive coli quæcunque ejusmodi.

CHRIST. Plane non jussit, neque voluit ea coli; imo ne colerent ea proni ad idololatriam juveniles animi, capti pulchritudine formarum sive metalli, abscondita esse voluit, intacta videri prohibuit. Cum, inquit, *involverint Aaron, et filii ejus sanctuarium, et omnia vasa ejus in commotione castrorum, tunc intrabunt filii Cuhai, ut portent involuta, et non tangant vasa sanctuarii, ne moriantur* (Num. iv). Item: *Aaron et filii ejus intrabunt; ipsique disponent onera*

*singulorum et dividunt quid portare quis debeat. Alii A nulla curiositate videant quæ sunt in sanctuario priusquam involvantur, ne forte moriantur (ibid.).*

JUD. Unde hoc habes quod si visui patuissent illi cherubim, coleretur, et ita qui vidissent morerentur; et quod idcirco dixerit Deus: *Alii nulla curiositate videant, alioquin moriantur?*

CHRIST. Narrat Scriptura de rege Ezechia, quia ipse *confregit æneum serpentem quem fecerat Moyses; siquidem usque ad illud tempus filii Israel adolebant et incensum (IV Reg. xviii)*. Si ergo potuerunt colere æneam similitudinem serpentis, quanto magis, vel oitius coluissent aureas similitudines sanctorum Cherubim? Igitur quod vetuit Dominus dicens; *Non facies tibi sculptile neque omnem similitudinem, quæ est in cælo desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra (Exod. xx)*; idcirco vetuit ne factura eorum subsequeretur cultura, unde et subjunxit, *non adorabis neque coles ea*, et recte, quia nihil erat in cælo, sive in aquis, cujus similitudo jure adorari deberet aut coli, præter Deum cujus substantia in circumscripta esset invisibilis, et cujus nullam viderant similitudinem, ut eam posset artifex imitari. Hinc Moyses in Deuteronomio dicit: *Non vidistis aliquam similitudinem in die qua locutus est vobis Dominus in Oreb de medio ignis, ne forte decepti faciatis vobis sculptam similitudinem, aut imaginem masculi vel femine (Deut. iv)*. etc. Itaque non contra me, sed pro me facit illud præceptum legis, videlicet adversus humaniformios contra quos Christianitati aliquando labor exstitit, ut manifesti convincerentur erroris, dicentes hominem secundum facturam corporis factum esse ad imaginem Dei. Contra me, ut jam dictum est, non facit, quia videlicet tunc quidem non videbatur aut visus erat in terra Deus cum hominibus conversatus; nunc autem *in terra visus est, et cum hominibus conversatus est in illa specie (Baruch. iii)*, quam optime novit Deus et homo Christus, et hic idem crucifixus. Proinde similitudinem ejus facio, et hanc adoro, non vana spe sanitatis et salutis in fide vel per fidem ejus, qui pro me secundum hanc similitudinem in cruce pendit. Si enim serpentem æneum pro signo positum percussi aspicientes sanabantur, non utique serpentem viventem, sed inanimatam serpentis similitudinem, quanto magis ego signum hoc aspiciens, de quo, ut jam supra memini: *Ecce ego, inquit Dominus, levabo ad gentes manum meam et ad populos exaltabo signum meum (Isa. xlii)*; quanto magis, inquam, ego aspiciens et *vultu in terram demisso*, adoro hoc signum, et *pulverem pedum* illius lingens sanari debeo a morsibus sive percussionibus serpentum (*ibid.*), id est a vitiis et peccatis, quæ sunt percussiones malignorum spirituum?

JUD. Ergone signum illud, quod adoras, signum est Dei, et non potius hominis mortui? Nam Deus ad Moysen dixit: *Non enim videbit me homo, et vivere potest (Exod. xxxiii)*; hic autem et visus ab hominibus, et comprehensus, et occisus est.

CHRIST. Deus invisibilis est; et ut videretur homo factus est: neque enim ignota est causa hæc rite recolentibus, quod primum in Exodo, et deinde in Deuteronomio scriptum est: *Perterriti ac pavore concussi steterunt procul dicentes Moysi: Loquere tu nobis, et audiemus. Non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur (Exod. xx)*, etc. Hujus rei memor ipse Dominus ad Moysen dixit: *Audivi vocem verborum populi hujus, quæ locuti sunt tibi; bene omnia sunt locuti (Deut. v)*. Et ipse Moyses ad populum: *Prophetam, ait, de gente tua, et de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus; ipsum audies, ut petisti a Domino Deo tuo in Oreb, quando concio congregata est, atque dixisti: Ultra non audiam vocem Domini Dei mei; et ignem maximum hunc non video amplius, ne moriar. Et ait Dominus mihi: Bene omnia sunt locuti. Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, et ponam verba mea in ore ejus; loquetur quæ ad eos omnia quæ præcepero ei. Qui autem verba ejus, quæ loquetur in nomine meo adire noluerit, ego ultor existam (Deut. xxviii)*. Hæc et cætera, quæ longum est hic enarrare, perspicuum faciunt omni oculos habenti ad videndum, et aures ad audiendum, quod idcirco Deus homo factus est, quia non poterat visio substantiæ ejus ab homine videri, videlicet propter antiquas inimicitias, quarum paries stabat inter Deum et homines ex peccato primi hominis. Hinc est illud, quod tu legere aut intelligere nondum vis: *Deum nemo vidit unquam. Unigenitus filius qui est in sinu Patris ipse enarravit (Joan. i)*, id est soluto pariete inimicitiarum visionem Dei hominibus ostendit. Isto est propheta ille, de quo Moyses, ut dictum est: *Prophetam, ait, de gente tua, et de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus, etc.*

JUD. Ecce duo dii, Deus Pater, et Deus unigenitus Filius. In lege autem scriptum est: *Audi Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est (Deut. vi)*. Et alibi: *Ego Dominus, et non est amplius; extra me non est Deus (Isa. xlv)*.

CHRIST. Nunquid unigenitus Filius hoc de semetipso, aut alius qui de illo dixit ex omnibus assertoribus ejus, quod sit extra Deum Dominus? Nunquid illud, quod jam memoravi, unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, hoc dicere est quod extra Deum aut præter Deum Deus sit. *Ego, ait, ipse in patre et Pater in me est (Joan. xiv)*. Non igitur duo dii: quia non extra Patrem Deum Filius Deus; imo in sinu Patris est unigenitus Filius.